

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2021**

**Programa de RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ÁREA DA SAÚDE – NUTRIÇÃO - Áreas de Concentração:
Atenção em Saúde da Mulher e da Criança; Atenção em Oncologia e Saúde do Idoso.**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
18	A questão C indica que o paciente deve tratar a sepse, que nem sempre apresenta.	Indeferido	Gabarito Mantido
21	A questão C não pode ser considerada, já que em pacientes com ascite, a própria avaliação de massa corporal está comprometida, e na citação de MAhan e cols (2018) quando indica antropometria, não faz menção à presença de qualquer tipo de edema A albumina, no livro Cuppari, em outro trecho, contraindica no caso de doença hepática avançada	Indeferido	Gabarito Mantido
30	Além de ser consenso que a fenilcetonúria é contraindicação ao aleitamento, no livro citado, ele diz que deve se fazer "uso de fórmula metabólica isenta de fenilalanina e com mistura de aminoácidos, carboidratos, vitaminas, minerais e oligoelementos." página 1562, volume 2, 5ed. Assim, não vejo como o texto do Dan pode ter deixado dúvida quanto a questão do aleitamento materno na vigência de fenilcetonúria	Indeferido	Gabarito Mantido